
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.226 din 25.09.2025 

privind aprobarea declarării ca bunuri de utilitate publică a 

rețelei de distribuție apă potabilă și branșamente din Municipiul 

Roman str. Smirodava, completarea anexei la H.C.L. nr. 303 din 

18.12.2023 și aprobarea scoaterii din funcțiune și a casării 

bunurilor de retur înlocuite  

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 
 

 Examinând referatul de aprobare nr. 68922 din 17.09.2025 înaintat de către 

domnul Dan Laurențiu Leoreanu  -  Primarul Municipiului Roman, precum și 

raportul de specialitate nr.68930 din 17.09.2025 întocmit de către Direcția 

Tehnică și Direcția Juridică și Administrație Publică ; 

         Vazând avizul de legalitate nr. 69849 din  19.09.2025 dat de Secretarul 

general al municipiului Roman, avizul  favorabil  nr. 78 din  23.09.2025 al 

comisiei pentru urbanism si administrarea teritoriului si  avizul favorabil  nr. 232 

din   23.09.2025 al comisiei juridice;  

Având în vedere: 

- procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 

49808/07.07.2025; 

- art. 286 alin. (4) și 288 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

        - dispozițiile H.C.L. nr. 303/2023 privind aprobarea listei bunurilor de retur 

şi a bunurilor proprii aferente contractului de delegare a gestiunii Serviciului 

public de alimentare cu apă şi canalizare,  precum și cele ale Actului Adițional nr. 

6 la Contractul de delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă 

și de Canalizare nr. 48/2009- consolidat 2021 ; 

  - prevederile art. 24 și art. 25 din Legea nr. 51/2006R a serviciilor 

comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 - prevederile art.12, alin.(1), lit. e) din Legea nr. 241/2006R privind serviciul 

de alimentare cu apă și de canalizare, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. (1)-(4) din Ordonanța Guvernului nr.112/2000 pentru 

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a 

activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților 

administrativ-teritoriale, modificată și completată, 

- prevederile Legii nr. 246/2001 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului 

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi 

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 

unităţilor administrativ-teritoriale;  

 



 

      În temeiul dispozițiilor art.129 alin. 2 lit. c), alin.6, lit. a) și b) și alin.7 lit. n), 

art.139,  alin. 3, lit „g”, al art. 140, art.196 alin.1 lit. a) din O.U.G. 57/2019  privind 

Codul administrativ, cu modificările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.(1) Se aprobă declararea ca bunuri de utilitate publică, rețeaua de 

distribuție apă potabilă și branșamentele aferente, din Municipiul Roman, str. 

Smirodava, modernizată ca urmare a implementării proiectului „Reabilitare 

strada Smirodava și modernizare rețele existente”, conform Anexei nr.1 - parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

(2). Se aprobă includerea în domeniul public al Municipiului Roman a 

bunurilor ce alcătuiesc obiectivul de investiții „Reabilitare strada Smirodava și 

modernizare rețele existente”, având datele de identificare și valorile prevăzute în 

Anexa nr. 1 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă completarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Roman nr. 303 din 18.12.2023 privind aprobarea listei bunurilor de 

retur şi a bunurilor proprii aferente contractului de delegare a gestiunii Serviciului 

public de alimentare cu apă şi canalizare, așa cum a fost actualizată prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Roman nr. 87 din 29.04.2025, cu bunurile de 

retur identificate conform Anexei nr.1 - parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3. Predarea - primirea bunurilor prevăzute la art. 1 se va face, de către 

Comisia pentru predarea-primirea bunurilor numită de Primarul Municipiului 

Roman și  APAVITAL SA IAȘI, pe bază de protocol încheiat între părți, protocol 

ce se constituie anexă la Contractul de delegare a Serviciului public de alimentare 

cu apă și canalizare nr. 48/2009-consolidat 2021.  

Art. 4. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

municipiului Roman, a bunurilor-mijloace fixe conform Anexei nr.2 - parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea bunurilor, a bunurilor-

mijloace fixe menționate la art. 3 din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Comisia pentru predarea-primirea bunurilor numită de Primarul 

Municipiului Roman, Direcția Economică și Direcția Tehnică și Investiții vor 

duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

          Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor şi persoanelor interesate 

prin grija Secretarului general al municipiului Roman. 

   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

     Consilier,                                Secretarul General al Municipiului Roman, 

Constantin GHICA                                             Gheorghe CARNARIU 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție    21  Voturi „pentru”         20 
 Nr. total al aleșilor locali prezenți    20             Voturi „împotrivă”      0  

 Nr. total al aleșilor locali absenți       1             Abțineri                       0 
 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                  0 



 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 

226 /25.09.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |25.09.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x |absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |25.09.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |25.09.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |25.09.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |25.09.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     25.09.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 


